
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Оленевская средняя школа имени Моцаря Даниила Андреевича» 

муниципального образования Черноморский район Республики Крым 

 

П Р И К А З 

 

с. Оленевка 

от 04.12.2023                                                                                                        № 415 

 

Об утверждении «дорожной карты»  

по формированию и оценке  

функциональной грамотности обучающихся,  

создании рабочей группы 

                             

Во исполнение приказа отдела образования, молодежи и спорта администрации 

Черноморского района Республики Крым № 625 от 05.10.2023 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в 2024 

году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных за организацию работы по направлениям: 

- читательская грамотность: Горбунова Г.С., Петухова В.А.; 

- математическая грамотность: Федосеева Н.С.; Пошлякова И.П.; 

- естественно-научная грамотность: Рубцов А.А.; 

- финансовая грамотность: Фрольцова А.А.; 

- глобальные компетенции: Щербакова О.Л.; 

- креативное мышление: Щербакова А.А. 

2. Утвердить школьный план мероприятий («дорожную карту») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 

2024 год (приложение 1). 

3. Ответственным учителям: 

3.1. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся; 

3.2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования» (https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti); 

3.3. Сформировать школьные базы данных обучающихся 8-9 классов, а 

также учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям  

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции, креативное мышление); 

3.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

по вопросам функциональной грамотности. 

 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


2 
 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                А.М. Дейлид 

С приказом ознакомлены: 
№ 

п/п 

Дата ФИО Должность Подпись 

1 04.12.2023 Петухова В.А. Учитель  

2 04.12.2023 Горбунова Г.С. Учитель  

3 04.12.2023 Федосеева Н.С. Учитель  

4 04.12.2023 Пошлякова И.П. Учитель  

5 04.12.2023 Щербакова А.А. Учитель  

6 04.12.2023 Рубцов А.А. Учитель  

7 04.12.2023 Щербакова О.Л. Учитель  

8 04.12.2023 Фрольцова А.А. Учитель  

9 04.12.2023 Сосина А.М. Заместитель директора  

 
Исп. Сосина А.М. 

+79788551653 



Приложение 1  

к приказу № 415 от 04.12.2023 

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности 

 обучающихся МБОУ «Оленевская средняя школа имени Моцаря Даниила Андреевича» на 2024 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 
1.1 Разработка и утверждение школьных 

планов мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности 

Октябрь 

 

Руководители МО Утверждены школьные планы 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности 

1.2 Мероприятия по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся на уровне 

общеобразовательных учреждений 

В течение 2023/2024 

учебного года (по 

отдельному плану) 

Учителя-предметники Проведены мероприятия по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на уровне 

общеобразовательных учреждений 

1.3 Мероприятия по проведению 

информационно-просветительской 

работы с родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2023/2024 

учебного года (по 

отдельному плану) 

Классные руководители Проведены мероприятия по 

проведению информационно-

просветительской работы с 

родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

1.4 Создание информационного блока 

«Функциональная грамотность» на 

сайтах общеобразовательных 

учреждений 

Октябрь  Заместитель директора по 

УВР 

Создан информационный блок 

«Функциональная грамотность» на 

сайтах общеобразовательных 

учреждений 

1.5 Наполнение контента раздела сайтов 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 

Размещена информация по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 



4 
 

1.6 Публикация методических 

материалов по повышению качества 

обучения функциональной 

грамотности в общеобразовательных 

учреждениях 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 

Изданы методические материалы 

для работы по повышению качества 

обучения функциональной 

грамотности 

1.7 Родительские собрания на тему 

формирования функциональной 

грамотности 

Октябрь 2023 г. –  

январь 2024 г. 

Классные руководители Проведены родительские собрания 

1.8 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности, по 

шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Январь 2024 года Классные руководители Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности, по 

шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

1.9 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Январь 2024 года Заместитель директора по 

УВР 

Сформирована база данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

II. Работа с педагогами и общеобразовательными учреждениями 
2. 1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 



5 
 

2.1.1 Формирование и реализация 

индивидуальных маршрутов 

непрерывного совершенствования 

профессиональных компетенций и 

повышения уровня владения 

предметными областями 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 

Сформированы и реализованы 

индивидуальные маршруты 

непрерывного совершенствования 

профессиональных компетенций и 

повышения уровня владения 

предметными областями 

2.1.2 Мероприятия по организации 

наставничества с целью повышения 

уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2023/2024 

учебного года 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

организации наставничества с целью  

повышения уровня учителей по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся  

2.1.3 Мероприятия по организации 

стажировок в образовательных 

организациях, имеющих 

положительный опыт формирования 

и оценки функциональной 

грамотности 

В течение 2023/2024 

учебного года (по 

отдельному плану) 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

организации стажировок в 

образовательных организациях, 

имеющих положительный опыт 

формирования и оценки 

функциональной грамотности  

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и общеобразовательных учреждений по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Методические семинары для 

муниципальных органов управления 

образованием, методических служб и 

учителей по шести направлениям: 

читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

В течение 2023/2024 

учебного года 

 

 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Приняли участие в семинарах 



6 
 

2.2.2 Распространение успешных практик 

внеурочной деятельности, 

направленных на развитие мотивации 

к изучению математики и предметов 

естественнонаучного цикла  

В течение 2023/2024 

учебного года 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

распространению успешных практик 

внеурочной деятельности, 

направленных на развитие 

мотивации к изучению математики и 

предметов естественнонаучного 

цикла 

2.2.3 Мероприятия на базе инновационных 

площадок по отработке вопросов 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Октябрь-ноябрь 2023 

года 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия на базе 

инновационных площадок по 

отработке вопросов формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.4 Мероприятия по созданию и работе 

стажировочных площадок на базе 

общеобразовательных организаций, 

имеющих положительный опыт по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2023/2024 

учебного года 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

созданию и работе стажировочных 

площадок на базе 

общеобразовательных организаций, 

имеющих положительный опыт по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2.5 Мероприятия по организации и 

работе ассоциаций, объединений, 

экспертных сообществ по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2023/2024 

учебного года 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

организации и работе ассоциаций, 

объединений, экспертных сообществ 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 



7 
 

2.2.6 Мониторинг размещения на 

информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций 

актуальных материалов, связанных с 

проведением внешних оценочных 

процедур, формированием 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2023/2024 

учебного года 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведен мониторинг размещения 

на информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций 

актуальных материалов, связанных с 

проведением внешних оценочных 

процедур, формированием 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2.7 Мероприятия по ознакомлению 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций с 

федеральными нормативными 

методическими материалами в 

области формирования и оценки  

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2023/2024 

учебного года 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

ознакомлению педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций с федеральными 

нормативными методическими 

материалами в области 

формирования и оценки  

функциональной грамотности 

обучающихся 2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

 
2.3.1 Массовые мероприятия (школа 

функциональной грамотности, конкурс 

методических материалов, конкурс 

видеороликов «Класс функциональной 

грамотности» и др.) по вопросам 

формирования  функциональной 

грамотности 

В течение 2023/2024 

учебного года (по 

отдельному плану) 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия (школа 

функциональной грамотности, 

конкурс методических материалов, 

конкурс видеороликов «Класс 

функциональной грамотности» и 

др.) по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

2.3.2 Научно-методическая конференция 

«Финансовая грамотность в системе 

образования Республики Крым» 

Октябрь 2023 года Заместитель директора по 

УВР 

Приняли участие в  научно-

методической конференции 

«Финансовая грамотность в системе 

образования Республики Крым» 



8 
 

2.3.3 Республиканский фестиваль 

педагогических инициатив 

Ноябрь 2023 года Заместитель директора по 

УВР 

Приняли участие в   

республиканском фестивале 

педагогических инициатив 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Мероприятия по внедрению в учебный 

процесс банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

В течение 2023/2024 

учебного года (по 

отдельному плану) 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности 

3.1.2 Мероприятия по проведению 

региональных мониторинговых 

исследований по оценке 

функциональной грамотности 

Март 2024 года Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

проведению региональных 

мониторинговых исследований по 

оценке функциональной 

грамотности 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1 Мероприятия по внедрению банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2023/2024 

учебном году (по 

отдельному плану) 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

внедрению банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2.2 Мероприятия по организации 

практикумов и других форм работы с 

обучающимися по решению 

контекстных задач 

В течение 2023/2024 

учебного года (по 

отдельному плану) 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

организации практикумов и других 

форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 



9 
 

 

 
3.2.3 Проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

метапредметные проекты) 

В течение 2023/2024 

учебного года (по 

отдельному плану) 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия по 

формированию функциональной 

грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

метапредметные проекты, 

марафоны, конференции, квесты  

и др.) 

3.2.4 Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

Ноябрь 2023 года  Заместитель директора по 

УВР 

Проведены мероприятия с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

3.2.5 Мониторинг работы 

общеобразовательных организаций по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности ФГБНУ «Институт 

стратегии развития Российской 

академии образования» 

В течение 2023/2024 

учебного года, по 

отдельному плану 

Заместитель директора по 

УВР 

Проведен мониторинг работы 

общеобразовательных организаций 

по внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития Российской академии 

образования» 

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1 Формирование функциональной 

грамотности в работе центров «Точка 

роста», детских технопарках 

«Кванториум» 

В течение 2023/2024 

учебного года (по 

отдельному плану) 

Общеобразовательные 

учреждения 

Проведены мероприятия по 

формированию функциональной 

грамотности в работе центров 

«Точка роста» детских технопарках 

«Кванториум» 


		2024-01-15T12:45:28+0300
	Директор Дейлид А.М.




